בית שמאי מגן על האישה - אין עילה אלא ממש פריצות. אישה גרושה בבית שמאי היא "גמורה", אף אחד לא ייקח אותה. גם אצל בית הלל לאישה גרושה יהיה קשה להתחתן שנית. אצל רבי עקיבא, אישה גרושה היא בסדר ויש לה אפשרות להתחתן שוב.

⁴ חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953

מהו גירוש האישה? איך הגישה התפתחה עם התקופות?

משפט עברי

הגט נמנה עם אחת מתרי"ג מצוות התורה, ומוזכר בספר דברים ובספר ישעיהו בשם "ספר כריתות". על פי המדרש הוא היה נהוג עוד בימי אברהם אבינו. הנוסח הנוכחי של הגט וכל הכללים הקשורים בו נקבעו בבבל בתקופת התלמוד .

כיום מעשה זה הוא עברה פלילית מסוג פשע: "התיר האיש קשר הנישואין על כורחה של האישה, באין פסק דין של בית משפט או בית דין מוסמך המחייב את האשה להתרת קשר הנישואין - האיש אשם בפשע ודינו מאסר עד חמש שנים"¹⁰.

בתנועה ליהדות מתחדשת נהוג לתת גם גט מקביל מצד האישה, המשחרר את הבעל מהתחייבויות והבטחות הנישואין מלבד ההבטחות הקשורות להסדרים הכלכליים של

⁸ חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג – 1953

⁹ חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, התשנ"ב 1992

¹⁰ חוק שיווי זכויות האישה תשי"א-1951

הגירושין והסדרי משמורת הילדים. את הגט מצד האישה הנהיג רבי זלמן שחטר שלומי
וכך נוהגים הרבנים המוסמכים על ידו ברחבי העולם.

מהי סרבנות גט? כיצד ניתן לטפל בתופעה זו?

משפט עברי

בהלכה היהודית, סרבנות גט הוא מצב שבו אדם נשוי מסרב לסיים את נישואיו באופן רשמי על פי ההלכה, למרות שהנישואים אינם מתממשים בפועל, ובכך הבעל מונע מאשתו להינשא לאחר.

²² הרב שלמה דיכובסקי, מנהל בתי הדין הרבניים, מכתב, 31 בינואר 2011

²³ השופט מ. הכהן: סרבנות גט-חיוב סרבן גט בפיצויים. תמ"ש 19270/03 כ.ש.נ' כ.פ (לא פורסם-פסק דין מיום 21.12.04)-מס"ד 93

²⁴ חוק שיפוט בתי דין רבניים סעיף 6

²⁵ סעיף 1א(א) לחוק בתי-דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון), התשט"ז-1956

²⁶ סעיף 1 של חוק בתי-דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995

החזקת או קבלת רישיון נהיגה ועוד.

כיום, הוראה זו היא הוראת החוק העיקרית המשמשת את בתי-הדין כדי לכפות על סרבני הגט לשתף פעולה עם בית-הדין ולסיים את הליך הגירושין.

הפעלת אמצעי כפייה על סרבניות גט נדירה יותר, אך ידועים מקרים שבהם הטיל בית הדין הרבני סנקציות ואף הטיל עונש מאסר על סרבנית הגט²⁷ (המאסר לא יצא לפועל²⁸).

כמו כן, המשפט הישראלי דוגל בסנקציה של הפעלת לחץ מתון – הרחקות רבנו תם.

²⁷עמירם ברקת, לראשונה: רבנים שלחו סרבנית גט למאסר בשם "השוויון בין המינים", באתר הארץ 5, באפריל 2004

²⁸יעקב חשין, סוגיות בנושא גירושין - "האם קיים הבדל בין הוצאת צו הגבלה לגבר לבין הוצאת צו הגבלה לאשה"?

²⁹בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995

הסנקציות הללו מתייחסות לבעל המסרב לתת גט.

החוק גם מונע מסרבן הגט לקבל קצבאות אותן הוא רשאי לקבל מביטוח לאומי.

סנקציות קשות נוספות שהועלו בפסק דין על סרבן גט³⁰ - כולל המלצה לאיסור שינה על מזרן, כליאה יחד עם אסירים ביטחוניים, כליאה בבידוד לסירוגין לתקופות ארוכות של 90 יום, כאשר הסרבן ימצא שבעה ימים בבידוד ושבעה ימים במאסר רגיל, וחוזר חלילה, איסור רכישת מצרכים בקנטינת בית הסוהר, מניעת הזכות לקבל אוכל כשר למהדרין, ועוד.

מכל האמור לעיל וכן התוכן העבודה עצמו אני מסיקה כי מעמד האישה התפתח שהרי נוספו לה זכויות. יש כיום ניסיון להשוות בין מעמד האישה ומעמד הגבר.

בנוסף יש ניסיון לצמצם את הליך הגירושין את הסבל של מסורב הגט באמצעות דרכי ההפעלה על סרבן הגט.

ביבליוגרפיה

חקיקה

- * חוק שיווי זכויות האישה תשי"א-1951
- * חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953
- * חוק בתי דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון), התשט"ז-1956
- * חוק יסודות המשפט התשי"ם-1980
- * חוק יסוד כבוד האדם וחירותו התשנ"ב – 1992
- * חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) התשנ"ה-1995

פסיקה

- * בית הדין הרבני הגדול, מס' תיק : 1-64-8455, פלוני נ' פלונית, 17/09/2008
- * השופט מ. הכהן : סרבנות גט-חיוב סרבן גט בפיצויים. תמ"ש 19270/03 כ.ש.נ' כ.פ (לא פורסם-פסק דין מיום 21.12.04)-מס"ד 93

ספרות מחקר

ספרים

*אנציקלופדיה יהודית דעת, כפייה בגט
*בסון מירב, עילות גירושין במשפט העברי